
  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 899 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Register zu den Grossratsprotokollen 
 
für das Amtsjahr 2006 / 2007 
 
 
 
 
 
 
 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 900  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 901 

 

 

A  Seitenzahlen 

A2, Lärmschutz  737    
Abbau bei der Polizei  171 200 259  
Abfallsorgen im Kleinbasel  96 142   
Abfallsünder, Erweiterung des Bussenkatalogs   403    
Ableseszähler der IWB, Ersatz der veralteten  44    
Abmähen von Grünflächen und Sauberhaltung  280 319   
Abschaffung der Grundstücksteuer  497 561 563 598
Abschaffung des kantonalen Stempelgesetzes  497 561 564 598
Abstimmende, verbesserte Grundlage der Wahrnehmung  126 133 169  
Abteilungen für Militär und Zivilschutz der beiden Basel, Zusammenlegung  608    
Abwicklung des Flugverkehrs in der Regio TriRhena  259    
Agglomerationsverkehr, Entlastung, Einreichung Standesinitiative  402    
Aids-Hilfe beider Basel, Betriebskostenbeiträge für die Jahre 2006 bis 2009  70    
Aktionsplan Biomasse  126 130 167  
Aktionsprogramm Stadtentwicklung  418 471   
Aktionsprogramm Stadtentwicklung, Wohnumfeldaufwertung, Projekte zulasten Rahmenkredit  637 681   
aktive Vertretung der beiden Basel in Bern  610    
Akutgeriatrische Vorsorge in beiden Basel  301 328 466  
Alarmzentrale (Sanität und Feuerwehr) gemeinsam mit Basel-Landschaft  9 49 112  
Alleenplan, bessere Umsetzung  126 130 167  
Allgemeine Bibliotheken der GGG (AGB), Bewilligung eines Investitionsbeitrages  435    
Allgemeine Bibliotheken der GGG, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 und 2007  294    
Allmendgesetz, Anpassung  680 686 853  
Alternativkultur, freie Szene, Stärkung  680 683 851  
Alterpräsidium bei der Legislaturöffnung, Ersatz   318 323 459  
Alters- und Hinerlassenenversicherung, Kantonale, Aufhebung  309    
Amerbachstrasse, Verkehrsberuhigung  462    
Ampelanlagen, Optimierung  874    
Anpassung der Gesetzgebung an die neue Kantonsverfassung  592    
Anpassung der kantonalen Gesetze  583    
Anrecht auf eine individuelle Prämienverbilligung der Krankenkasse  87 143   
Anti-WEF Demonstration am Vogel Gryff Tag  797 895   

Anträge zu Standesinitiativen      
– Albrecht Andreas C., kantonale Regelungsfreiheit für Lärmemissionen in Gastwirtschaftsbetriebe  681 682 854  
– Berger-Coenen Maria, Oberaufsicht des Bundes in Erdbebenvorsorge  780 881   
– Gysin Doris, Harmonisierung der Stipendien  418 471 472 552
– Hollinger Brigitte, Menschenhandelskonvention des Europarates  497 561 563 605
– Stolz Daniel, Wisenbergtunnel, Aufhebung des Planungsstopp  870    
– von Felten Margrith, Übergang zur Individualbesteuerung  184 187 219  

Anzüge      
– von Aarburg Rolf, Prämienvergünstigungen für mittelständische, kinderreiche Familien  871    
– Alder Finzen Beatrice, ganzheitliche, nachhaltige Stadt- und Raumplanung  402    
– Amstad Hermann, Gesundheitsgesetz, Ausarbeitung  9 50   
– Amstad Hermann, Umgestaltung Verkehrsflächen zu Grünflächen  126 133 169  
– Atici Mustafa, Asyl- und Migrationsbereich, Begleitung von Härtefällen  579 614 625 772
– Bachmann Kurt, Ersatz der veralteten Ableseszähler der IWB  44    
– Bachmann Kurt, Kleinhüningen, Verkehrsprobleme und fehlende Planung  44    
– Bau- und Raumplanungskommission, Barfüsserplatz, Neugestaltung der Verkehrssituation  811    
– Baumgartner Hans, Kinderzulagen für Selbständigerwerbende  579 615   
– Benz Hübner Sibylle, Falkensteinerpark, Erweiterung der Begenungszone  126 135 173  
– Berger Urs, Einkommens-Steuerbelastung, ausgeglichenere  781 881   
– Berger-Coenen Maria, Fachhochschulzugang, Erleichterung mit Gymnasial- oder Fachmatur  126 134 173  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 902  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

– Bochsler Peter, Hausärztemangel  466    
– Bollinger Andrea, Schutz der Arbeitnehmer vor Passivrauchen  525    
– Brutschin Christoph, Familienbesteuerung  174    
– Buess Claudia, Kasernenareal, Aufwertung  680 689 854  
– Buess Claudia, Vaterschaftsurlaub, Einführung eines kantonalen  579 614 624 771
– Burckhardt Andreas, Infrastruktur des Grossen Rates  184 193 248  
– Burckhardt Andreas, Kantonsspital Basel-Stadt, Verselbständigung  391    
– Cadalbert Yolanda, Sozialstellenplan, Sicherstellung  873    
– Cattin Patrik, Mehr Lebensqualität statt Tabakabhängigkeit bei Jugendlichen  525    
– Conti Carlo, Besteuerung von Ehegatten  174    
– Cramer Conradin, Abstimmende, verbesserte Grundlage der Wahrnehmung  126 133 169  
– Cramer Conradin, Denkmalschutzgesetz, Überprüfung  880 889   
– Cramer Conradin, Wohnsitznahme in Basel-Stadt, Anreize für Staatsangestellte  45    
– Dürr Baschi, Einbezug von Privatschulen  338 408 410 461
– Dürr Baschi, Systemgrenzen in der Region Basel, Alternativen  41    
– Dürr Baschi, Systemwechsel im Sozialstaat - Direkthilfe statt umverteilen  183 191 247  
– Ebner Stephan, Aufwertung der innerfamiliären Kinderbetreuung  418 470 473 550
– Ebner Stephan, Gewalt in Basler Schulen  418 470 473 550
– Ebner Stephan, Springbrunnen auf dem Marktplatz  418 471 476 551
– Egeler Christian, differenzierte Beurteilung unter Einschluss von Noten  338 408 409 460
– Egeler Christian, Europäische Mobilitätswoche auch in Europa  418 471 477 552
– Engelberger Lukas, Ehegattenbesteuerung  174    
– Engelberger Lukas, faire Entschädigung von Volontärinnen und Volontären  555    
– Engelberger Lukas, Förderung der Freiwilligenarbeit  418 470 474 551
– Engelberger Lukas, Lohnsystem für Mitarbeitende Kanton Basel-Stadt, leistungsgerechteres  880 887   
– Engeler-Ohnemus Roland, Aufwertung des Wiesenplatzes  497 561 571 605
– Engeler-Ohnemus Roland, Pocketparks, Schaffung  184 194 248  
– Engeler-Ohnemus Roland, Verkehrssituation an der Tramhaltestelle Bettingerstrasse  609    
– von Felten Margrith, Frauen im Grossratspräsidium, angemessene Vertretung  313    
– Flückiger Marc, Suchthilfegesetz  208    
– Frehner Sebastian, Einführung von Schulnoten ab der dritten Primarklasse  579 614 622 770
– Frey Tommy E., Bagatelldelikte  9 50 54 112
– Frey Tommy E., mangelnde Disziplin der Basler Grossräte  579 614 622  
– Frey Tommy E., schweizerdeutscher Sprachgebrauch auf Basler Schulhöfen  126 135 173  
– Gass Hanspeter, Bereich Kultur, Abgeltung von Zentrumsleistungen  41    
– Gass Hanspeter, Veterinäramt beider Basel  466    
– Gassmann Stephan, Mattthäus-Quartier, Unterbindung des motorisierten Schleichverkehrs  126 129 167  
– Gassmann Stephan, Wisenbergtunnel, Verhinderung einer Verzögerung  780 881   
– Geeser Roman, Gesundheitskarte, elektronische  856    
– Geeser Roman, Studienbeiträge, koordinierte im Hochschulbereich  665    
– Gerber Brigitta, Einführung eines Sozialabgabechecks  610    
– Gerber Brigitta, Verbesserung Fahrradstreckennetz von Grenzach-Wyhlen nach Basel  42    
– Gerspach Fernand, Schaffung von qualitativ hochwertigem und familienfreundlichen Wohnraum  418 470 474 550
– Gerspach Fernand, Schwarzarbeit  609    
– Goepfert Jan, Radstreifen am Aeschengraben  418 471 477 552
– Gröflin Alexander, Outsourcing im Bereich EDV  579 614 622 770
– Grüninger Rudolf, Zivilstandswesen, Einführung des informatisierten Standesregisters  46    
– Hafner Patrick, Lärmschutzregelung  9 50 56 113
– Hafner Patrick, Margarethenstrasse / Höhenweg, mehr Sicherheit  9 50 56 113
– Hafner Patrick, Verkehrsverstösse von Velofahrenden  40    
– Hafner Patrick, Vogelsang- / Kienbergstrasse, anwohnerfreundliche Zufahrtsregelung  40    
– Haller Christophe, Besteuerung von Holdinggesellschaften  497 561 565 602
– Haller Christophe, Gegenleistung von jungen SozialhilfebezügeInnen  338 408 410 460
– Haller Christophe, Stromsparfonds Basel, Evaluation  318 325 460  
– Haller Susanne, Umzonung des Pumpwerks Lange Erlen  403    
– Heer Anita, Kriminaltechnische Dienste BS/BL, Zusammenlegung  680 684 852  
– Hersberger Helmut, Verwaltungsreform  497 561 566 603
– Herzig Roland, Übertragung von Freizügigkeitsleistungen des Staatspersonals  540    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 903 

 

– Herzog Eva, Studie zur Existenzsicherung im Kanton Basel-Stadt  610    
– Herzog Eva, Tarfverbund NWCH, kostenloser Transport von Kindern in Gruppen  869    
– Herzog Katharina, Tagesschulen an Primarstufe, Ausbau  640    
– Heuss Christine, Ersatz des Alterpräsidiums bei der Legislaturöffnung  318 323 459  
– Hollenstein-Bergamin Suzanne, Privatklageverfahren, Abschaffung bei Sachbeschädigungen  872    
– Hollinger Brigitte, Euro 08 ohne Zwangsprostitution  338 408 411  
– Howald Peter, Euro 08, stadtverträgliche und CO2-freie  680 685 852  
– Howald Peter, Versand von Wahl- und Abstimmungsunterlagen  318 322 459  
– Huber-Hungerbühler Eva, schrittweise Entlastung für das Gundeldingerquartier  556    
– Hügli Heidi, Psychisch erkrankte Menschen, Wiederintegration  280 319   
– Inglin Oswald, Jugend braucht Raum  418 470 475 551
– Inglin Oswald, Masterplan für die Peripherie Gundeldingen  497 561 567 603
– Iselin Maria, Fusion der Medizinischen Fakultäten Basel und Bern  391    
– Jans Beat, EasySwissTax für den Kanton Basel-Stadt  497 561 568 603
– Jans Beat, Entlastung des Agglomerationsverkehrs, Standesinitiative  402    
– Kaufmann Christine, Löschwasserversorung Basel-Stadt  402    
– Kaufmann Christine, Steuererleichterungen für Haushalte mit Kindern  174    
– Keller Christine, Sozialhilfeempfänger/innen, Anreize für soziales und ehrenamtliches Engagement  869    
– Klemm Christian, Sanierung Baselstrasse  39    
– König-Lüdin Dominique, Haltestelle J. Burckhardt-Str.  680 682 851  
– König-Lüdin Dominique, direkte Veloverbindung Gellerstrasse zu den Sportanlagen St. Jakob  126 131 168  
– Krattiger Tino, Kasernenareal und Rheinufer, grosszügigere Verbindung  680 686 853  
– Labhardt Lukas, Trinationale Hafenplanung  471    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Basler Hafenareal  471    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Grünflächenanteil pro Quartier  126 131 168  
– Lachenmeier-Thüring Anita, Heuwaage, Aufwertung  781 881   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Jugendliche, Aufenthaltsorte  880 886   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Quartiersekretariat im St. Johann  43    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Tramnetz, grenzüberschreitender Ausbau  867    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Zollfreistrasse, Überdachung  680 684 852  
– Lehmann Markus, Flughafenstrasse, Beslastung durch Pendlerverkehr  76    
– Lehmann Markus, Wasgenring und Luzernerring, Verkehrsberuhigung  157    
– Locher-Hoch Christine, Aktionsplan Biomasse  126 130 167  
– Locher-Hoch Christine, Lehrabschlussprüfungen im Kanton Basel-Stadt, Erhöhung der 
 Entschädigungsanzsätze 

 611    

– Lüchinger Martin, Alternativkultur, freie Szene, Stärkung  680 683 851  
– Lüchinger Martin, Kulturvermittlung in den Schulen  263 266 312  
– Lussana Michel R., elektronisches Abstimmungsverfahren im Grossratssaal  115    
– Lussana Michel R., Feuerwehrsold, Besteuerung  873    
– Lussana Michel R., Unterschriftspflicht für Stimmberechtigte  468    
– Macherel Philippe Pierre, Schaffung eines Gesundheitskonkordates für die Nordwestschweiz  391    
– Macherel Philippe Pierre, Sozialstellen, Förderung in Privatwirtschaft  857    
– Mächler Gabi, Arbeitsintegration, Schaffung einer Zentralstelle  149    
– Mächler Gabi, Sozialhilfe, bessere bei jungen Erwachsenen  869    
– Mächler Gabi, Sozialhilfe, fallzahlbezogener Stellenplan  869    
– Mächler Gabi, Verbesserung der Veloabstellsitutation um den Bahnhof SBB  418 471 478 552
– Mall Thomas, Gesetze, Vorschriften, Regelungen etc., periodische Überprüfung  9 49 53 112
– Mall Thomas, Systematik der staatlichen Umverteilungsmechanismen  208    
– Mall Thomas, Unvallversicherung des Staatspersonals  554    
– Martig Michael, metrobasel - Gefahr eines Klumpenrisikos  126 132 168  
– Martig Michael, Sozialhilfe bei Familien mit minderjährigen Lehrlingen  497 561 568 603
– Maurer Stephan, Bruderholz und Bruderholzspital, Verbesserung der ÖV-Verbindungen  263 267 312  
– Maurer Stephan, EuroAirport Basel, Schienenanschluss  867    
– Maurer Stephan, Familien-/Freizeitareale, langfristige Sicherung  781 881   
– Maurer Stephan, Realisierung eines Nachtbusnetzes  263 267 312  
– Mazzotti Bruno, D'Herbschtmäss blybt  67    
– Mazzotti Bruno, Parking-Situation im St. Jakob  258    
– Mazzotti Bruno, Tiefbahn Riehen  126 129 167  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 904  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

– Mazzotti Bruno, Wohnsitztreue belohnen  497 561 570 604
– Meier Felix, Vision "Central Park"  338 408 411 462
– Merz Jürg, Psychiatrische Rehabilitation, Schaffung einer bikantonalen Fachstelle  280 319   
– Mück Heidi, Förderung von Lehrbetriebsverbünden  184 193 248  
– Mück Heidi, Klybeck und Kleinhüningen, umfassendes Verkehrskonzept  42    
– Müller Urs, GATS-freie Zone, für einen starken Service public  871    
– Müller Urs, Open-Source (z.B. Linux), Einführung in der Kantonalen Verwaltung  251    
– Müller Urs, Reduktion der Kosten für Lizenzen im Informatikbereich  252    
– Müller Urs, Zentraler Einkauf von PC und PC-Support  252    
– Mundwiler Edwin, Haftungsfrage für alle Körperschaften des öffentlichen Rechts  261    
– Mutschler Ernst, Karenzfrist im Sozialwesen  184 192 247  
– Nägelin Lorenz, Alarmzentrale (Sanität und Feuerwehr) gemeinsam mit Basel-Landschaft  9 49 112  
– Nägelin Lorenz, Nichtrauchen in den öffentlichen Gebäuden und Betrieben des Kantons Basel-Stadt  525    
– Nägelin Lorenz, Spitalaufenthalt zwecks Ausnüchterung  404    
– Nägelin Lorenz, unbeaufsichtigter Verkauf von Zigaretten, Gratisverteilung von Tabakerzeugnissen  525    
– Nogawa-Staehelin Alexandra, Landesverweis bei schweren Straftaten  612    
– Oeztürk Gülsen, Asylbereich, Einsetzung einer Arbeitsgruppe für Ausrichtung der Sozialhilfe  579 614 626 772
– Orsini Giovanni, schichtdienstleistendes Staatspersonal, medizinische Arbeitsplatzuntersuchung  114    
– Orsini Giovanni, vorzeitige Pensionierung für Schichtdienstleistende  540    
– Pfeifer Annemarie, Bettingerstrasse - Grenzacherweg, Sanierung der Kreuzung  126 132 168  
– Pfeifer Annemarie, Integration arbeitsloser Jugendlicher  263 268 312  
– Pfeifer Annemarie, Kinder im Verkehr, mehr Sicherheit  579 614 627 772
– Rommerskirchen Eveline, Feinstaub  9 50 56 113
– Rommerskirchen Eveline, Nordbogen S-Bahn Projekt "Hafenbahn"  44    
– Rommerskirchen Eveline, Schleichverkehr durch Wohnquartiere, koordinierte Massnahmen  260    
– Saner Martina, Reduktion von Sozialhilfeabhängigkeit von jungen Erwachsenen  318 322 459  
– Schäfer Tobit, Erlasse und Regulierungen für KMU's, Überprüfung  579 614 623 771
– Schäfer Tobit, Familiengärten, Umgestaltung von nicht mehr genutzten  579 614 623 771
– Schai-Zigerlig Helen, Förderung der frühkindlichen Entwicklung  418 470 473 550
– Schenker Silvia, Gesundheitsplanungsstelle beider Basel  391    
– Schürch Sibylle, Tagesschulen, Ausbau  640    
– Schweizer Urs, Rückkehrhilfe für ausländische Sozialhilfebezüger/innen  184 192 247  
– Schweizer Urs, Steuerungerleichterungen für Jungunternehmen  497 561 566 602
– Sibold Noëmi, Geschichte der Verdingkinder  43    
– Sibold Noëmi, Kompetenzzentrum für Begleitforschung zu den Life Sciences  418 471 476 551
– Soland Tanja, Asylsuchende, Rechtsberatung zum Schutz  579 614 624 771
– Stark Roland, Bewilligungsverfahren für Veloabstellanlagen in Vorgärten  263 265 311  
– Stark Roland, Erweiterung des Bussenkatalogs für Abfallsünder  403    
– Stöcklin Jürg, Abteilungen für Militär und Zivilschutz der beiden Basel, Zusammenlegung  608    
– Stohrer Dieter, EURO 2008 ohe Alkohol-Exzesse  497 561 569 604
– Stohrer Dieter, Schutz der Jugendlichen vor Tabakkonsum  525    
– Stolz Daniel, aktive Vertretung der beiden Basel in Bern  610    
– Stolz Daniel, weniger Bürokratie - mehr Konzentration auf das Wesentliche  579 614 626 772
– Stolz Daniel, Life-Science Standort stärken  41    
– Stolz Daniel, Supported Employment, neues Intergrationsmodell  183 191 247  
– Stolz Daniel, Zusammenlegung der Statistischen Ämter Basellandschaft und Basel-Stadt  464    
– Strondl Brigitte, Alleenplan, bessere Umsetzung  126 130 167  
– Studer Tobias, Übernahme des Baselbieter Schulsystems  154    
– Stürm Rolf, Einführung einer Spitalfinanzierung nach Fallpauschalen  497 561 565 602
– Stürm Rolf, Probanden-Register  9 50 55 113
– Stürm Rolf, Sozialleistungen und Steuerabzüge  183 190 246  
– Stürm Rolf, Stärkung beider Bildungswege  338 408 410 461
– Stutz Lukas, Parkplatzbewirtschaftung beim St. Jakob-Park  556    
– Thüring Joël, Überprüfung postalischer Grossversände an die Staatsangestellten  184 194 248  
– Thüring Joël, Wahlcouverts, Überprüfung der kantonalen Abstimmungsbroschüren  43    
– Traub Gisela, Kasernenareal, städtebauliche Intervention  680 688 854  
– Trevisan Lucie, Wirtschaftsförderung, gemeinsame Grundlage Basel-Stadt und Baselland  385    
– Ullmann Emmanuel, Handänderungssteuer bei Erwerb von selbstbewohntem Wohneigentum  497 561 570 604



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 905 

 

– Ungricht Andreas, Ampelanlagen, Optimierung  874    
– Ungricht Andreas, Parkmöglichkeiten in Quartieren  680 682 851  
– Vitelli Jörg, Allmendgesetz, Anpassung  680 686 853  
– Vitelli Jörg, Buslinie 70, Verlängerung zum Bahnhof SBB  680 685 853  
– Vitelli Jörg, genossenschaftlicher Wohnungsausbau, Areal Hegenheimerstrasse 139  318 324 459  
– Vitelli Jörg, Kein Vortritt - statt STOP  126 134 172  
– Vitelli Jörg, Tram-Doppelspurausbau beim Zolli  318 324 459  
– Vonder Muehll Rudolf, Kostentransparenz in der klinischen Medizin  391    
– Vulliamoz Fabienne, gemeinsames Kulturkonzept für Basel-Stadt und Basel-Landschaft  263 265 311  
– Weber Lehner Esther, Begegnungszonen  680 688 854  
– Weissen André, Trommeln an den Bummelsonntagen nach der Fasnacht  338 408 409 460
– Wessels Hans-Peter, Hochschulbeiträge, Erhebung kostendeckender  665    
– Wessels Hans-Peter, Medizinische Fakultät der Universität Basel, neue Struktur  391    
– Wessels Hans-Peter, Universität Basel, Definition Leistungsauftrag  665    
– Wick Peter, Abwicklung des Flugverkehrs in der Regio TriRhena  259    
– Wick Peter, Gundeldingerquartier, Befreiung von Durchgangsverkehr  467    
– Widmer Richard, neue Rechtsform für das Kantonsspital Basel-Stadt  391    
– Widmer Ruth, Aufwertung von Hinterhöfen  183 189 246  
– Widmer Ruth, Kasernenareal, Aufwertung als kulturelles Zentrum  680 687 853  
– Wirz Hansjörg M., Kooperationsbericht BS/BL  183 189 246  
– Wirz Hansjörg M., Zusammenlegung der Kantonalen Laboratorien Basel-Stadt und Basel-Landschaft  42    
– Wirz-von Planta Christine, Integration der staatlichen Denkmalpflege  497 561 571 605
– Wüthrich Michael, Tempo 30 in der Hammerstrasse und dem Claragraben  44    
– Wüthrich Michael, U-Abo, Erhöhung Subventionsbeitrag  880 887   
– Zahn Kathrin, Palliative Care, Rechtsanspruch  856    
– Zahn Kathrin, Pflege zu Hause, Unterstützung und Beiträge  114    
      
Appellationsgericht, Verwaltungsbericht des Regierungsrates für 2005  502    
Appellationsgericht, Erhöhung der Zahl der Ersatzrichter/innen  522    
Arbeitnehmer, Schutz vor Passivrauchen  525    
Arbeitsintegration, Schaffung einer Zentralstelle  149    
Arbeitslose Jugendliche, Integration  263 268 312  
Arbeitslosenfonds soll Jugendarbeitslosigkeit bekämpfen helfen  258    
Areal "Stückfärberei", flankierende Massnahmen auf Strassennetz  601 634 873  
Asyl- und Migrationsbereich, Begleitung von Härtefällen  579 614 625 772
Asylbereich, Einsetzung einer Arbeitsgruppe für Ausrichtung der Sozialhilfe  579 614 626 772
Asylsuchende, Rechtsberatung zum Schutz  579 614 624 771
Atomschutzgesetz, Finanzierung von Massnahmen  176    
Atomstromfreie Beschaffung der Industriellen Werke Basel (IWB)  116    
Aufführungsräume für freie Theater-, Tanz- und Musikszene  579 614 619 742
Aufgabenfeld Raumplanung  579 614 621 744
Aufgabenfeld Umwelt und Energie  736    
Aufwertung der innerfamiliären Kinderbetreuung  418 470 473 550
Aufwertung des Wiesenplatzes  497 561 571 605
Aufwertung von Hinterhöfen  183 189 246  
Augenklinik, Integration ins Areal des Universitätsspitals Basel  311    
Ausbau der Tagesschulen  179    
Ausbau der Tramlinie 3, 8 und 11 in die Regio  538 574   
Ausgaben des Sportamts Basel-Stadt  222 270 314  
Ausländer-, Asyl- und Sozialhilfewesen  280 319   
Ausländerberatung GGG, Subvention  749    
Autobahnzufahrt, Sehenswürdigkeitsschild  220 275   

B      
Bagatelldelikte  9 50 54 112
Barfüsserplatz, Neugestaltung der Verkehrssituation  811    
Basel Sinfonietta, Bewilligung von Staatsbeiträgen für die Jahre 2006-2009  224    
Baselbieter Schulsystem, Übernahme  154    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 906  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

Basler Hafenareal  471    
Basler Kantonalbank  67    
Basler Personenschifffahrts-Gesellschaft AG, Neuausrichtung  209    
Basler Schulwesen, Angriff der EDK  96 142 178  
Baumfällung am Schlipf  94 136   
Baustellenstadt Basel  223 274 314  
Bauvorhaben grosse, Einbinden in Stadtbild      
Begegnungszonen, Einrichtung  171 201 253  
Begegnungszonen  680 688 854  
Bereich Kultur, Abgeltung von Zentrumsleistungen  41    
Berner "Insel" rettet Basler Herzen  796 894   
Berufsbildung in der kantonalen Verwaltung  538 575   
Berufsbildungsfonds, Schaffung   261    
Berufsfeuerwehr Basel, Ersatz Vorausrettwagen 41  339 408   
Beschäftigte in Privathaushalten  522 573 609  
Bestattungsgesetz, Änderung  579 614 617 770
Besteuerung nach Aufwand  677 695   
Besteuerung von Ehegatten  174    
Besteuerung von Holdinggesellschaften  497 561 565 602
Bettingen, Sanierung und Umgestaltung der Hauptstrasse  161    
Bettingerstrasse - Grenzacherweg, Sanierung der Kreuzung  126 132 168  
Bevölkerungsentwicklung  850 897   
Bildung auf Tertiärstufe und Weiterbildung  404    
Bildungsausgaben des Bundes und mögliche Konsequenzen für Basel  439 486 611  
Bildungszentrum Gesundheit  696 851 880  
Bildungszentrum Gesundheit, Inbetriebnahme am neuen Standort  637 681   
Blaues Kreuz Basel-Stadt, Betriebskostenbeiträge  745    
Bruderholz und Bruderholzspital, Verbesserung der ÖV-Verbindungen  263 267 312  
Bruderholz-Schulhaus, Projektierungskredit  217    

Budget 2006, Budgetpostulate      
– Amstad Hermann, Tagesschulangebot  179    
– Gysin Doris, Subventionen  174    
– Hollinger Brigitte, Beitrag an Entwicklungszusammenarbeit  180    

Budget 2006, dringliche Kreditbewilligungen      
– Nr. 1, Berufsfeuerwehr Basel, Ersatz Vorausrettwagen 41  339 408   
– Nr. 2, Lohnmeldepflicht ab Steuerjahr 2006  497 562   
– Nr. 3, Einführung des eArchivs im Universitätsspital Basel  497 562   
– Nr. 4, Einführung der Elektronischen Signatur im Universitätsspital Basel  497 562   
– Nr. 6, Bildungszentrum Gesundheit, Inbetriebnahme am neuen Standort  637 681   

Budget 2007, Bericht der Finanzkommission  708    

Budget 2007, Budgetpostulate      
– Ebner Stephan, Bildungszentrum Gesundheit  696 851 880  

Budget 2007, Vorgezogene Budgetpostulate      
– Gysin Doris, Kinder- und Jugendarbeit, offene  13 708   
– Mück Heidi, Ressort Schulen  16 708   

Budget 2008, Vorgezogenes Budgetpostulate      
– Jans Beat, Populärmusik  880 883   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Öffentlicher Verkehr, Produktegruppe Tram und Bus  880 885   
– Mück Heidi, Schulen, Kindergärten, Sachaufwand  880 884   
– Vitelli Jörg, Öffentlicher Verkehr, Globalbudget, Produktegruppe Tram und Bus  880 884   
– Vogel Guido, Kantonspolizei  880 886   
– Wüthrich Michael, Öffentlicher Verkehr, Produktegruppe Tram und Bus  880 885   



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 907 

 

      
Budgetbericht, Erweiterung um geschlechterdifferenzierte Budgetanalyse  736    
Bürgeraufnahmen, Bestätigung  11 283 419 499
  781    
Bürgergemeinde - Kanton, Zusammenarbeit  665 690 872  
Bürokratie weniger - mehr Konzentration auf das Wesentliche  579 614 626 772
BVB, Bushaltestelle Linie 30 Bahnhof SBB  220 274 579 615
BVB, Bushaltestelle Wasenboden  677 695   
BVB, Buslinie 50, fahrgastfreundliche Massnahmen  637 681   
BVB, Buslinie 70, Verlängerung zum Bahnhof SBB  680 685 853  
BVB, Haltestelle J. Burckhardt-Str.  680 682 851  

C      
Casino Neubau  439 485   
"Central Park", Vision  338 408 411 462
City Golf Basel, Interpellationsbeantwortung des ED  600 631 855  
City-Parking  170 195 250  
Combino Trauerspiel  437 480   

D      
Dammerkirch- und Lachenstrasse, Beruhigungsmassnahmen  9 50   
Deep Heat Mining  794 891   
Deep Heat Mining, Erdbeben  794 889   
Degressiver Steuersatz im Kanton Obwalden  95 141 174  
Denkmalschutzgesetz, Überprüfung  880 889   
Denkmalpflege, Integration der staatlichen  497 561 571 605
D'Herbschtmäss blybt  67    
Districtsrat, parlamentarische Mitsprache im Trinationalen Eurodistrict  753    
Dividenden, Milderung der Doppelbesteuerung  497 561 564 601
Drachen-Center, Geviert zwischen Aeschenvorstadt, Henric Petri-Strasse, Elisabethenstrasse und 
 Sternengasse 

 547    

Dreirosenanlage, Velodurchfahrt  637 681   
Dreispitzareal  438 483 555  

E      
EasySwissTax für den Kanton Basel-Stadt  497 561 568 603
Ehegattenbesteuerung  174    
Eidgenössisches Grenzwachtkorps, Zusammenarbeit  27 57 175  
Einbürgerung  9 49 51 110
Eingetragene Partnerschaft gleichgeschlechtlicher Paare (Partnerschaftsgesetz)  523    
Einkaufszentren, Kumulation geplanter  440 488 556  
Einkommens-Steuerbelastung, ausgeglichenere  781 881   
Elektronisches Abstimmungsverfahren im Grossratssaal  115    
Elektronische Signatur, Einführung im Universitätsspital Basel  497 562   
Enegieeffiziente Investitionen, Förderung  177    
Energiekonzept, langfristiges  736    
Engelgasse - Durchfahrt Buslinie 37  254 275   
Ensemble Phoenix Basel, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 - 2009  104    
Entsorgung von Müll  222 270   
Entwicklungszusammenarbeit, Beitrag  180    
Erdbebenvorsorge, Standesinitiative zur Oberaufsicht des Bundes   780 881   
Erdstösse, künstlich ausgelöste  694 740   
Erlasse und Regulierungen für KMU's, Überprüfung  579 614 623 771
Erziehungsdepartement, Ressort Sport  859    
EU-Beitritt  170 197 261  
Euro 08 - Welche Verpflichtungen sind Vertreter von Baselstadt eingegangen  95 139 178  
Euro 08 ohne Alkohol-Exzesse  497 561 569 604



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 908  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

Euro 08 ohne Zwangsprostitution  338 408 411  
  171 199 259 461
Euro 08, stadtverträgliche und CO2-freie  680 685 852  
EuroAirport Basel, Schienenanschluss  867    
Europäische Mobilitätswoche auch in Basel   418 471 477 552
EU-Schlachttiertransporte auf Basler Strassen  438 482   
Existenzsicherung im Kanton Basel-Stadt, Studie   610    

F      
Fachausschuss Musik Basel-Stadt und Basel-Landschaft, Erneuerung des Kredits  97    
Fachhochschulzugang, Erleichterung mit Gymnasial- oder Fachmatur  126 134 173  
Fachmatur, Öffnung der "Passerelle"  223 272 314  
Fahrradstreckennetz von Grenzach-Wyhlen nach Basel, Verbesserung  42    
Falkensteinerpark, Erweiterung der Begenungszone  126 135 173  
Familien, mittelständische und kinderreiche, Prämienvergünstigungen  871    
Familien-/Freizeitareale, langfristige Sicherung  781 881   
Familienbesteuerung  174    
Familienfreundliches Basel  318 321 397 737
Familiengärten, Umgestaltung der nicht mehr genutzten   579 614 623 771
Familienzulagengesetz, Umsetzung  667 693 868  
Feinstaub  9 50 56 113
Feinstaubkonzentration in der Luft  8 28   
Feldbergstrasse 1 - 5, Mietzinse  794 889   
Feldbergstrasse 1 - 5, Verkauf der Liegenschaften  794 892   
Feuerwehrsold, Besteuerung  873    
FHNW, Komplementärstandorte Pädagogik und Soziale Arbeit  437 479   
Finanzkontrolle, Tätigkeitsbericht 2005  67    
Flughafenstrasse, Beslastung durch Pendlerverkehr  76    
Flughafenstrasse, Finanzierung der Umgestaltung und Erneuerung  76    
Fluglärmbelastung, Stand der Bemühungen zur Verminderung  637 681   
Fonds zur Bekämpfung der Arbeitslosigkeit, Änderung  385    
Förderangebote, fehlende oder ungenügende Information der Eltern  96 43 178  
frau sucht gesundheit, frauen_oase, Betriebskostenbeiträge  746    
Frauen im Grossratspräsidium, angemessene Vertretung  313    
Frauenbad Eglisee, Schlechtwetterprogramm  300 305   
Freiwilligenarbeit, Förderung  418 470 474 551
Freizügigkeitsleistungen des Staatspersonals, Übertragung   540    
Fremdenpolizei, Missachtung eines Gerichtsentscheides  666 691   
Friedhof Hörnli, Verlängerung der Grabesruhe  249    
Frühkindliche Entwicklung, Förderung  418 470 473 550
Fussgängerzone, Erweiterung   600 632 873  

G      
Gassenküche, Betriebskostenbeiträge  752    
Gastwirtschaftsbetriebe, kantonale Regelungsfreiheit für Lärmemissionen, Standesinitiative  681 682 854  
GATS-freie Zone, für einen starken Service public  871    
Gebäudeversicherung des Kantons Basel-Stadt, Geschäftsbericht für das Jahr 2005  426    
Geländefahrzeuge, Massnahmen in dichtbesiedelten Gebieten  400    
Genossenschaft zur Förderung der Basler Kleintheater, Gewährung von Staatsbeiträgen  517    
Genossenschaftlicher Wohnungsausbau, Areal Hegenheimerstrasse 139  318 324 459  
Gesamtkonzept spezieller Förderprogramme  301 326 465  

Geschäftsprüfungsbericht      
– Verwaltungsbericht 2005 des Regierungsrates des Appellationsgerichts und der Ombudsstelle  502    
      
Gesetze, Vorschriften, Regelungen etc., periodische Überprüfung  9 49 53 112



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 909 

 

Gesetze      
– Abbittegesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– EG zum BG über Ergänzungsleistungen zur AHV und IV  450    
– EG zum BG Schuldbetreibung und Konkurs (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– EG zum Schw. Strafgesetzbuch, Aufhebung  583    
– Feuerwehrgesetz, Rückzug  751    
– Gastgewerbegesetz, Änderung (Nichtrauchende im Gastwirtschaftsgewerbe, Regelung zum Tabakverkauf)  525    
– Gemeindegesetz ((Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Gerichtsgebührengesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Gerichtsorganisationsgesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Gerichtsorganisationsgesetz (Anpassung an Schw. Strafgesetzbuch)  583    
– Geschäftsordnung des Grossen Rates (GO), Ausführungsbestimmungen (AB)  356 385   
– Haftungsgesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Hundegesetz  755    
– Initiative und Referendum (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Jugendstrafprozessordnung, neue  583    
– Kantonale Alters- und Hinerlassenenversicherung  309    
– Kinderzulagen für Arbeitnehmende  457    
– Pensionskassengesetz, Totalrevision  540    
– Partnerschaftsgesetz, eingetragene Partnerschaft gleichgeschlechtlicher Paare   523    
– Personalgesetz, Änderung (Personalrekurskommission)  844    
– Schulgesetz, Gegenvorschlag zur unformulierten Bildungsinitiative  154    
– Schulgesetz, Interkantonale Vereinbarung des Fremdsprachenunterrichts (FEUV)  443    
– Schulgesetz, Reduktion der Pflichtstunden für die Lehrpersonen  518    
– Standortförderungsgesetz, Erlass, Änderung Fonds zur Bekämpfung der Arbeitslosigkeit  385    
– Steuergesetz, Teilrevision  96    
– Strafprozessordnung (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Strafprozessordnung (Anpassung an Schw. Strafgesetzbuch)  583    
– Tagesbetreuungsgesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Übertretungsstrafgesetz (Anpassung an Schw. Strafgesetzbuch)  583    
– Wahlgesetz (Anpassung an neue Kantonsverfassung)  592    
– Wahl und Organisation der Gerichte, Strafprozessordnung  427    
      
Gesundheitsberufe, neue Ausbildungsgänge  667 693 855  
Gesundheitsgesetz, Ausarbeitung  9 50   
Gesundheitskarte, elektronische  856    
Gesundheitskonkordat für die Nordwestschweiz, Schaffung   391    
Gesundheitsplanungsstelle beider Basel  391    
Gewalt in Basler Schulen  418 470 473 550
Glaspaläste, keine am Rhein und in der Altstadt - menschliche Architektur  401    
Gleichgeschlechtliche Paare, eingetragene Partnerschaft (Partnerschaftsgesetz)  523    
Goldmillionen, Anteil Riehens und Bettingens  27 57   
Grenzüberschreitende Zusammenarbeit, Konkretisierung  579 614 618 739
Grossräte, mangelnde Disziplin   579 614 622  
Grossrätinnen und Grossräte, Beibehaltung der Anzahl  183 188 219  
Grossratspräsident, Ansprache  3    
Grossratspräsident, Schlussansprache  875    
Grossratssaal, elektronisches Abstimmungsverfahren  115    
Grünflächenanteil pro Quartier  126 131 168  
Gundeldingerquartier, Befreiung von Durchgangsverkehr  467    
Gundeldingerquartier, schrittweise Entlastung  556    
Gymnasium, Dauer, beabsichtigte Verkürzung  223 273 314  

H      
Hafen St. Johann - Campus Plus, Ersatzstandort  599 628   
Hafen St. Johann, Neunutzung  48    
Hafenstrasse 25, Nutzungsänderung  667 691 868  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 910  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

Haftungsfrage für alle Körperschaften des öffentlichen Rechts  261    
Hammerstrasse-Bläsiring, Einbahn-Regime  462    
Handänderungssteuer bei Erwerb von selbstbewohntem Wohneigentum  497 561 570 604
Harmonisierung der Stipendien, Einreichung einer Standesinitiative  418 471 472 552
Hasenberg, Verkehrsführung und Signalisation  26 62 579 615
Hausärztemangel  466    
HELP! For Families, Betriebskostenbeiträge 2006 bis 2008  19    
Heuwaage, Aufwertung  781 881   
Hirscheneck, Situation des Konzertkellers  223 273 405  
Historisches Museum Basel, Erneuerung der Dauerausstellung Südschiff  303    
Hochschulbeiträge, Erhebung kostendeckender  665    

I      
ILS 34 auf dem EuroAirport Basel  27 58 180  
Individualbesteuerung, Standesinitiative  zum Übergang  184 187 219  
Infrastruktur des Grossen Rates  184 193 248  

Initiativbegehren      
– Krankenkassenbeiträge, Abzug am steuerbaren Einkommen  341 422   
– Reduktion der Steuerbelastung im Kanton Basel-Stadt  341 421   
– Tagesschul-Initiative, Zwischenbericht  640    
      
Inspektionsmitglieder, Wählbarkeit  262    
Interessengemeinschaft Theater  462    
Interkantonale Vereinbarung des Fremdsprachenunterrichts (FEUV)  443    
Interkantonale Zusammenarbeit mit Lastenausgleich (IRV), Beitritt des Kantons Basel-Stadt  307    

Interpellationen      
– Alder Finzen Beatrice, SESAM  95 141 178  
– Atici Mustafa, Förderangebote, fehlende oder ungenügende Information der Eltern  96 43 178  
– Bachmann Kurt, Abbau bei der Polizei  171 200 259  
– Bachmann Kurt, Nationalstrasse N2, Sanierung  95 140 176  
– Baumgartner Hans, Neunutzung Hafen St. Johann  48    
– Berger-Coenen Maria, Fachmatur, Öffnung der "Passerelle"  223 272 314  
– Bernasconi Patrizia, Feldbergstrasse 1 - 5, Verkauf der Liegenschaften  794 892   
– Bollinger Andrea, EU-Schlachttiertransporte auf Basler Strassen  438 482   
– Bollinger Andrea, ILS 34 auf dem EuroAirport Basel  27 58 180  
– Bollinger Andrea, Schutz der Kinder vor Passivrauchen  599 629   
– Camlibel Talha Ugur, Migrant/innen, sozialhilfeabhängige  600 630 857  
– Cramer Conradin, Goldmillionen, Anteil Riehens und Bettingens  27 57   
– Ebner Stephan, Abfallsorgen im Kleinbasel  96 142   
– Ebner Stephan, Kinderspielgeräte, Demontage  302 328   
– Egeler Christian, Schliessung des Ecomusée d'Alsace in Ungersheim  522 574   
– Egeler Christian, Wisenbergtunnel, Realisierungschancen noch intakt?  172 203 258  
– Egli Hans, Entsorgung von Müll  222 270   
– Engelberger Lukas, Familienzulagengesetz, Umsetzung  667 693 868  
– Engelberger Lukas, KOSA-Initiative  301 327 465  
– Engeler-Ohnemus Roland, Tramverbindung Riehen-Basel, Angebotskürzung  795 894   
– Eymann Felix W., Anti-WEF Demonstration am Vogel Gryff Tag  797 895   
– von Falkenstein Patricia, Pausenhöfe, Freiflächen an Primarschulen  798 896   
– von Felten Margrith, Beschäftigte in Privathaushalten  522 573 609  
– Frehner Sebastian, Pensionskasse des Basler  Staatspersonals  301 326   
– Frehner Sebastian, Regierungspropaganda  600 630 856  
– Frey Tommy E., Zivilschutz Basel-Stadt, gemeinnützige Einsätze  440 489 607  
– Gassmann Stephan, Trammuseum Basel, Schaffung  665 690 855  
– Gerspach Fernand, Tagesbetreuungsstätte, Elternbeitragsrechnung  438 482   
– Gerspach Fernand, Trottoir reinigen von Schnee und Eis  28 62   



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 911 

 

– Greuter Beatriz, Akutgeriatrische Vorsorge in beiden Basel  301 328 466  
– Gröflin Alexander, Vergnügungsschifffahrt, Tankstelle  795 893   
– Gysin Doris, Bildungsausgaben des Bundes und mögliche Konsequenzen für Basel  439 486 611  
– Haeberli Leugger Karin, Modellumschreibungen des Lohngesetzes  599 629 872  
– Haller Christophe, Dreispitzareal  438 483 555  
– Haller Christophe, Feldbergstrasse 1 - 5, Mietzinse  794 889   
– Häring Rolf, Notfallstation  437 480   
– Herzig Oscar, Traditionelle Basler Herbstmesse / Basler Weihnachtsmarkt, Zukunft?  438 484 556  
– Hollinger Brigitte, Euro 08 und Zwangsprostitution  171 199 259 461
– Inglin Oswald, Bürgergemeinde - Kanton, Zusammenarbeit  665 690 872  
– Inglin Oswald, FHNW, Komplementärstandorte Pädagogik und Soziale Arbeit  437 479   
– Inglin Oswald, Polizeiposten Gundeldingen, allfällige Redimensionierung  47    
– Inglin Oswald, Polizeiposten Spiegelhof, Rund-um-die Uhr Besetzung  522 571 607  
– Jans Beat, degressiver Steuersatz im Kanton Obwalden  95 141 174  
– Jans Beat, Rodungsfreigabe für die Zollfreistrasse  27 60 116  
– Joerg Urs, Stark duch Erziehung  302 330 466  
– Jost Ernst, Sperrgutamnestie  302 331 467  
– Krattiger Tino, Stadt-Casino  172 203 253  
– Lachenmeier-Thüring Anita, Baumfällung am Schlipf  94 136   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Erweiterung der Fussgängerzone  600 632 873  
– Lachenmeier-Thüring Anita, Kumulation geplanter Einkaufszentren  440 488 556  
– Lindner Roland, Casino Neubau  439 485   
– Lindner Roland, Liegenschaften, Verkauf  794 892   
– Locher-Hoch Christine, Gesamtkonzept spezieller Förderprogramme  301 326 465  
– Lussana Michel R., Sozialhilfeleistungen, unrechtmässig bezogene  222 269 405  
– Lussana Michel R., Theater Basel  27 59 177  
– Lüthi Hans Rudolf, Zusammenarbeit mit dem Eidg. Grenzwachtkorps  27 57 175  
– Mächler Gabi, Stellenbeschaffungen für IV, Sozialhilfe, Arbeitsamt  667 692 868  
– Madörin Bernhard, Wanderungsbewegungen  27 58   
– Malama Peter, City-Parking  170 195 250  
– Malama Peter, Parkhaus im Raum Aeschen  522 572 611  
– Malama Peter, Zahlungsfristen durch den Kanton  438 483 555  
– Mall Thomas, Deep Heat Mining  794 891   
– Martig Michael, Gesundheitsberufe, neue Ausbildungsgänge  667 693 855  
– Mazzotti Bruno, Tempo 30-Zonen  439 486   
– Mück Heidi, Einrichtung von Begegnungszonen  171 201 253  
– Mück Heidi, NeurentnerInnen der IV, Rückgang der Anzahl  601 633 857  
– Mück Heidi, Sans Papiers, Härtefallverfahren  439 488 606  
– Mück Heidi, Spielanlagen, Sicherheitsmangel  302 329   
– Müller Urs, Erhaltung der Vorgärten als Grünfläche  170 198   
– Müller Urs, Euro 08 - Welche Verpflichtungen sind Vertreter von Basel-Stadt eingegangen  95 139 178  
– Müller Urs, Rentnertreff in den Langen Erlen  436 478   
– Nägelin Lorenz, Berner "Insel" rettet Basler Herzen  796 894   
– Nägelin Lorenz, Umgestaltung des Rütimeyerplatzes  172 202   
– Pfeifer Annemarie, Prävention im Gesundheitswesen  599 628   
– Pfeifer Annemarie, Verhinderung von Jugendarbeitslosigkeit  94 137 180  
– Pfister Annemarie, Frauenbad Eglisee, Schlechtwetterprogramm  300 305   
– Rünzi Marcel, Hafen St. Johann - Campus Plus, Ersatzstandort  599 628   
– Rünzi Marcel, Hafenstrasse 25, Nutzungsänderung  667 691 868  
– Rutschmann Eduard, Konzessionsgelder  171 199   
– Rutschmann Eduard, Zollfreistrasse  28 61 116  
– Schäfer Tobit, Steinenvorstadt, Beschränkung der Boulevardbewirtung  222 271   
– Schiess Francisca, Sommercasino, Projekt Proberäume  171 201 261  
– Seckinger Theo, Zollfreistrasse in Riehen  28 62 116  
– Soland Tanja, Fremdenpolizei, Missachtung eines Gerichtsentscheides  666 691   
– Soland Tanja, International geächtete Munition  223 272 405  
– Soland Tanja, Psychiatrische Universitätspoliklinik am Universitätsspital Basel  601 633   
– Soland Tanja, WEF-Demo in Basel  94 136 175  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 912  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

– Stark Roland, Basler Schulwesen, Angriff der EDK  96 142 178  
– Stöcklin Jürg, Markthalle, zukünftige Nutzung  439 487 554  
– Stolz Daniel, Schülerinnen, renitente, Intelligenter Umgang  302 330 465  
– Suter Bruno, Fusion der Kantonslaboratorien Basel-Stadt und Basel-Landschaft  600 632   
– Thüring Joël, Ausgaben des Sportamts Basel-Stadt  222 270 314  
– Thüring Joël, Neues Stadt-Casino Basel, mögliche Ungereimtheiten mit dem Bauprojekt  170 195 252  
– Thüring Joël, Theater Basel, Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates  47    
– Traub Gisela, Trinkwasserversorgung aus der Muttenzer Hard  437 479   
– Ueberwasser Heinrich, Deep Heat Mining, Erdbeben  794 889   
– Ullmann Emmanuel, Baustellenstadt Basel  223 274 314  
– Ullmann Emmanuel, Kostenvergleich kantonaler Schulen  301 327   
– Ungricht Andreas, City Golf Basel, Interpellationsbeantwortung des ED  600 631 855  
– Ungricht Andreas, EU-Beitritt  170 197 261  
– Vitelli Jörg, Velounfall Kreisel Flughafenstrasse / Luzernerring  94 138 175  
– Vögtli Roland, Meret Oppenheim-Strasse, Kostenfolge auf Grund der Verschiebung  438 485 555  
– Vulliamoz Fabienne, Migration und Gesundheit  600 631 856  
– Weissen André, Stadtfüchse im Kanton Basel-Stadt  170 197   
– Widmer Ruth, Hirscheneck, Situation des Konzertkellers  223 273 405  
– Wirz Hansjörg M., Kompensationsregelung  220 268   
– Wirz-von Planta Christine, Combino Trauerspiel  437 480   
– Wirz-von Planta Christine, Dauer des Gymnasiums, beabsichtigte Verkürzung  223 273 314  
– Wirz-von Planta Christine, Erdstösse, künstlich ausgelöste  694 740   
– Wüthrich Michael, Areal "Stückfärberei", flankierende Massnahmen auf Strassennetz  601 634 873  
– Wüthrich Michael, Mobilfunkanlagen, Grenzwerte, Fehlinformation der Bevölkerung  798 896   
– Wydler Christoph, Maturitätsanerkennungsreglement, Revision  667 694 855  
– Zanolari Angelika, Mädchenbeschneidung im Kanton Basel-Stadt  95 138   
      
ISV Umsetzung, Kredit für technische Massnahmen  105    
IWB, Rechnung 2005  343    
IWB, Voranschlag für 2007  701    

J      
Jakobsbergweglein, Erhaltung des Spielplatzes  249    
Jobticket  300 331   
Jod macht krank  114    
Jugend braucht Raum  418 470 475 551
Jugendarbeitslosigkeit, Verhinderung  94 137 180  
Jugendliche, Aufenthaltsorte  880 886   
Jugendliche Beschuldigte und Straffällige, Einrichtungen   579 614 619 739

K      
Kammerorchester Basel, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 - 2009  104    
Kantonale Verwaltung, Förderung von Teilzeitstellen   579 614 617 770
Kantonales Inventar geschützter Naturobjekte  87 143   
Kantonal-Musikverband Basel-Stadt, Staatsbeiträge 2006 - 2009  97    
Kantonslaboratorien Basel-Stadt und Basel-Landschaft, Fusion  42 600 632  
Kantonspolizei  880 886   
Kantonsspital Basel-Stadt, Verselbständigung  391    
Karenzfrist im Sozialwesen  184 192 247  
Karl Barth Platz, Neugestaltung, Umgestaltung, Verbesserung Verkehrssicherheit  830    
Kaserne Basel, Gesamtsanierung und Umbau  440    
Kasernenareal und Rheinufer, grosszügigere Verbindung  680 686 853  
Kasernenareal, Aufwertung  680 689 854  
Kasernenareal, Aufwertung als kulturelles Zentrum  680 687 853  
Kasernenareal, städtebauliche Intervention  680 688 854  
Kehrichtverwertungsanlage, Tarifstruktur  9 49 52 112
Kein Vortritt - statt STOP  126 134 172  



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 913 

 

Kinder im Verkehr, mehr Sicherheit  579 614 627 772
Kinder- und Jugendarbeit, offene  701    
Kinderspielgeräte, Demontage  302 328   
Kinderspielplätze, sichere, Rahmenkredit zur Umsetzung  839    
Kinderspitalvertrag, Änderung, Universitäts-Kinderspital beider Basel, Geschäftsbericht 2005  768    
Kinderzulagen für Arbeitnehmende  457    
Kinderzulagen für Selbständigerwerbende  579 615   
Kinderzulagengesetz, Revision  181    

Kleine Anfragen      
– Alder Finzen Beatrice, Anrecht auf eine individuelle Prämienverbilligung der Krankenkasse  87 143   
– Egli Hans, Abmähen von Grünflächen und Sauberhaltung  280 319   
– Engeler-Ohnemus Roland, Sicherheit für Velofahrende bei der Tramhaltestelle Niederholz  579 615   
– Frehner Sebastian, Ausländer-, Asyl- und Sozialhilfewesen  280 319   
– Frey Tommy E., Projekt Phönix  497 562   
– Gerber Brigitta, Dreirosenanlage, Velodurchfahrt  637 681   
– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Lichtsignalanlage Holbeinplatz  123 144 497 562
– Hersberger Helmut, Kantonales Inventar geschützter Naturobjekte  87 143   
– Jost Ernst, Jobticket  300 331   
– Jost Ernst, Staatsbesuch  579 615   
– König-Lüdin Dominique, Engelgasse - Durchfahrt Buslinie 37  254 275   
– Lussana Michel R., Autobahnzufahrt, braunes Sehenswürdigkeitsschild  220 275 579 615
– Lussana Michel R., Hasenberg, Verkehrsführung und Signalisation  26 62 579 615
– Lussana Michel R., Schaffung einer Sozialinspektion  339 408   
– Madörin Bernhard, Basler Kantonalbank  67    
– Madörin Bernhard, Universität, Abgeltung Zentrumsleistungen von BL  665    
– Merz Jürg, Dammerkirch- und Lachenstrasse, Beruhigungsmassnahmen  9 50   
– Müller Urs, Bushaltestelle Linie 30 Bahnhof SBB  220 274 579 615
– Saner Martina, Prämienbefreiung von Kindern und jungen Erwachsenen  418 471   
– Stolz Daniel, Partnerschaftsgesetz, Anpassung der kantonalen Gesetzgebung  781 881   
– Thüring Joël, Doppelfunktion des Theaterintendanten Michael Schildhelm  67    
– Ullmann Emmanuel, Umgestaltung Rütimeyerplatz, Neugestaltung Wielandplatz  43 63   
– Vitelli Jörg, BVB, Buslinie 50, fahrgastfreundliche Massnahmen  637 681   
– Weber Lehner Esther, Radstreifen, Verlängerung vor UBS Ausbildungszentrum  87 143 781 881
      
Kleinhüningen, Verkehrsprobleme und fehlende Planung  44    
Klybeck und Kleinhüningen, umfassendes Verkehrskonzept  42    
Knabenmusik Basel 1841, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 - 2009  101    
Kompensationsregelung bei Mehrausgaben, Schreiben des RR  67 220 268  
Kompetenzzentrum für Begleitforschung zu den Life Sciences  418 471 476 551
Konzessionsgelder  171 199   
Kooperationsbericht BS/BL  183 189 246  
KOSA-Initiative  301 327 465  
Kostentransparenz in der klinischen Medizin  391    
Kostenvergleich kantonaler Schulen  301 327   
Krankenkassenprämienbelastung, Milderung durch Abzug am Steuerbetrag  9 49 51 106
Kreditübertragungen 2005 auf 2006  156    
Kriminaltechnische Dienste BS/BL, Zusammenlegung  680 684 852  
Kulturkonzept Basel-Stadt und Basel-Landschaft, gemeinsames  263 265 311  
Kulturstadt jetzt  45    
Kulturvermittlung in den Schulen  263 266 312  
Kurszentrum K5, Subventionen für die Jahre 2006 bis 2010  21    

L      
Landesverweis bei schweren Straftaten  612    
Langfristiges Energiekonzept  403    
Lärmempfindlichkeitsstufe für das Geviert Kleinhüningerstr., Giessliweg, Gärtnerstr., Ackerstr.  36    
Lärmschutz entlang der A1  318 321 397  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 914  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

Lärmschutzregelung  9 50 56 113
Lebenspartnerrente, Einführung auch bei gleichgeschlechtlichen Paaren  540    
Lebensqualität statt Tabakabhängigkeit bei Jugendlichen  525    
Lehrabschlussprüfungen im Kanton Basel-Stadt, Erhöhung der Entschädigungsanzsätze  611    
Lehrbetriebe Basel, Verein Jugendfürsorge, Subventionsvertrag  784    
Lehrbetriebsverbünde, Förderung   184 193 248  
Lehrpersonen, Reduktion der Pflichtstunden  518    
Lichtsignalanlage beim Fussgängerstreifen der Tramhaltestelle Bettingerstrasse  553    
Lichtsignalanlage Holbeinplatz  123 144 497 562
Liegenschaften, Verkauf  794 892   
Life-Science Standort stärken  41    
Lizenzen im Informatikbereich, Reduktion der Kosten  252    
Logis Bâle, Fortführung  822    
Lohngesetz, Modellumschreibungen  599 629 872  
Lohnmeldepflicht ab Steuerjahr 2006  497 562   
Lohnsystem für Mitarbeitende Kanton Basel-Stadt, leistungsgerechteres  880 887   
Löschwasserversorung Basel-Stadt  402    
Luzerner-/Wasgenring, Umgestaltung und Sanierung  157    

M      
Mädchenbeschneidung im Kanton Basel-Stadt  95 138   
Margarethenstrasse / Höhenweg, mehr Sicherheit  9 50 56 113
Markthalle, zukünftige Nutzung  439 487 554  
Masterplan für die Peripherie Gundeldingen  497 561 567 603
Mattthäus-Quartier, Unterbindung des motorisierten Schleichverkehrs  126 129 167  
Maturitätsanerkennungsreglement, Revision  667 694 855  
Medizinische Fakultät der Universität Basel, neue Struktur  391    
Medizinische Fakultäten Basel und Bern, Fusion  391    
Medizinische Notrufzentrale, Betriebskostenbeiträge in den Jahren 2006 bis 2009  36    
Mehrwertabgaben, Erweiterung des Verwendungszwecks  119    
Menschenhandelskonvention des Europarates  497 561 563 605
Meret Oppenheim-Strasse, Kostenfolge auf Grund der Verschiebung  438 485 555  
Metrobasel - Gefahr eines Klumpenrisikos  126 132 168  
Migrant/innen, sozialhilfeabhängige  600 630 857  
Migration und Gesundheit  600 631 856  
Minergie-Standards  176    
Mobilfunkanlagen, Fehlinformation der Bevölkerung über Grenzwerte  798 896   

Motionen      
– Cramer Conradin, Mehrwertabgaben, Erweiterung des Verwendungszwecks  119    
– Cramer Conradin, Milderung der Doppelbesteuerung von Dividenden  497 561 564 601
– Engelberger Lukas, Einbürgerung  9 49 51 110
– Frehner Sebastian, Kehrichtverwertungsanlage, Tarifstruktur  9 49 52 112
– Haller Christophe, Gegenleistung von jungen Sozialhilfebezüger/innen  183 187 219  
– Häring Rolf, Schaffung eines kantonalen Berufsbildungsfonds  261    
– Häring Rolf, Tagesheime und Tagesfamilien, Erhöhung des Rahmenkredits  24    
– Hersberger Helmut, Abschaffung der Grundstücksteuer  497 561 563 598
– Jans Beat, Minergie-Standards  176    
– Jans Beat, Motorfahrzeugsteuer, progressives System  880 883   
– Jans Beat, Rosentalstrasse 9-13  253    
– Keller Christine, Milderung der Krankenkassenprämienbelastung durch Abzug am Steuerbetrag  9 49 51 106
– Lachenmeier-Thüring Anita, Grossrätinnen und Grossräte, Beibehaltung der Anzahl  183 188 219  
– Lüchinger Martin, atomstromfreie Beschaffung der Industriellen Werke Basel (IWB)  116    
– Lussana Michel R., Schaffung von Schulkommissionen  179    
– Mächler Gabi, Arbeitslosenfonds soll Jugendarbeitslosigkeit bekämpfen helfen  258    
– Malama Peter, Förderung enegieeffizienter Investitionen  177    
– Malama Peter, Vergabe öffentlicher Aufträge, Berücksichtigung von Lehrbetrieben  46    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 915 

 

– Mück Heidi, Änderung der Zivilprozessordnung  45    
– Mundwiler Edwin, Bewilligung des Stellenbudgets in der Kantonalen Verwaltung  465    
– Mutschler Ernst, Gesetz für Bestattungen, Änderung  579 614 617 770
– Schenker Silvia, Einführung des Bundesgesetzes zur AHV und IV sowie EG/EGL  450    
– Schürch Sibylle, Ausbau der Tagesschulen  179    
– Schürch Sibylle, Revision Kinderzulagengesetz  181    
– Stöcklin Jürg, Atomschutzgesetz, Finanzierung von Massnahmen  176    
– Stolz Daniel, Einführung einer Lebenspartnerrente auch für gleichgeschlechtliche Paare  540    
– Suter Sabine, Inspektionsmitglieder, Wählbarkeit  262    
– Ullmann Emmanuel, Abschaffung des kantonalen Stempelgesetzes  497 561 564 598
– Ullmann Emmanuel, Förderung von Teilzeitstellen in der kantonalen Verwaltung  579 614 617 770
– Weissen André, Motorfahrzeugsteuer für umweltfreundliche Fahrzeuge  40    
      
Motorfahrzeugsteuer für umweltfreundliche Fahrzeuge  40    
Motorfahrzeugsteuer, progressives System  880 883   
Munition. International geächtete  223 272 405  
Museen, Rechnungen 2005  342    
Museen, Globalbudget für 2007  700    
Musikwerkstatt, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 - 2009  98    

N      
Nachtbusnetz, Realisierung  263 267 312  
Nationalstrasse N2, Sanierung  95 140 176  
Neues Stadt-Casino Basel, mögliche Ungereimtheiten mit dem Bauprojekt  170 195 252  
NeurentnerInnen der IV, Rückgang der Anzahl  601 633 857  
Nichtrauchen  in den öffentlichen Gebäuden und Betrieben des Kantons Basel-Stadt  525    
Nichtrauchende im Gastwirtschaftsgewerbe, Regelung zum Tabakverkauf  525    
Nordbogen S-Bahn Projekt "Hafenbahn"  44    
Notfallstation  437 480   

O      
Öffentliche Aufträge, Berücksichtigung von Lehrbetrieben bei Vergabe  46    
Öffentliche Kunstsammlung Basel, Bewilligung des Ankaufkredites  342    
Öffentlicher Verkehr  464    
Öffentlicher Verkehr, Globalbudget 2007  703    
Öffentlicher Verkehr, Globalbudget, Produktegruppe Tram und Bus  880 884 885  
Öffentliche Krankenkasse Basel (ÖKK), Orientierung über das Geschäftsjahr 2005  280 319   
Ombudsman, Appellationsgericht, Verwaltungsbericht des Regierungsrates für 2005  502    
Open-Source (z.B. Linux), Einführung in der Kantonalen Verwaltung  251    
Outsourcing im Bereich EDV  579 614 622 770

P      
Palliative Care, Rechtsanspruch  856    
Parkhaus im Raum Aeschen  522 572 611  
Parking-Situation im St. Jakob  258    
Parkmöglichkeiten in Quartieren  680 682 851  
Parkplatzbewirtschaftung beim St. Jakob-Park  556    
Partnerschaftsgesetz, Anpassung kantonale Gesetzgebung  781 881   
Passivrauchen, Schutz der Kinder vor  599 629   
Pausenhöfe, Freiflächen an Primarschulen  798 896   
PC und PC-Support, Zentraler Einkauf   252    
Pensionskasse Basel-Stadt, Berichterstattung 2005  418 471   
Pensionskasse des Basler  Staatspersonals  301 326   
Pensionskasse, Zukunftsplanung  405 736   
Pensionskassengesetz, Totalrevision  540    
Peripherie Gundeldingen  579 614 621 744



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 916  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

Petitionen      
– Einführung Einbahn-Regime Hammerstrasse - Bläsiring / wohnliche Amerbachstrasse  462    
– Erweiterung der Veloabstellplätze um den Bahnhof SBB  401    
– Friedhof Hörnli, Verlängerung der Grabesruhe  249    
– Für ein wohnliches Basel und Stopp der Stadtflucht  45    
– Für Massnahmen gegen Geländefahrzeuge in dichtbesiedelten Gebieten  400    
– Interessengemeinschaft Theater  462    
– Jakobsbergweglein, Erhaltung des Spielplatzes  249    
– Jod macht krank  114    
– Karl Barth Platz, Neugestaltung  830    
– Keine Glaspaläste am Rhein und in der Altstadt - menschliche Architektur  401    
– Kulturstadt jetzt  45    
– Lichtsignalanlage beim Fussgängerstreifen der Tramhaltestelle Bettingerstrasse  553    
– Pro 4Plus  399    
– Tagesschulen, Überprüfung der administrativen Abläufen und Elternbeiträge  606    
      
Pflege zu Hause, Unterstützung und Beiträge  114    
Pflegeheime, Liegenschaftsbeiträge  846    
Pflegeplätze für schwerstbehinderte Menschen  736    
Planung in den Quartieren  404    

Planungsanzüge      
– Arslan Sibel, Probelokale für regionale Populärmusikgruppen  579 614 618 739
– Beranek Claude François, Stadtwohnen  579 614 620 744
– Egeler Christian, Energiekonzept, langfristiges  403 736   
– Frey Tommy E., Aufgabenfeld Raumplanung  579 614 621 744
– Gysin Doris, Familienfreundliches Basel  318 321 397 737
– Hersberger Helmut, Pensionskasse, Zukunftsplanung  405 736   
– Inglin Oswald, Peripherie Gundeldingen  579 614 621 744
– König-Lüdin Dominique, Lärmschutz entlang der A1  318 321 397 737
– Nägelin Lorenz, rauchfreie kantonale Gebäude, Anrecht auf Nichtraucherarbeitsplatz  404    
– Regiokommission, Konkretisierung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit  579 614 618 739
– Soland Tanja, Einrichtungen für jugendliche Beschuldigte und Straffällige  579 614 619 739
– Stöcklin Jürg, Aufführungsräume für freie Theater-, Tanz- und Musikszene  579 614 619 742
– Ueberwasser Heinrich, Einbinden grosser Bauvorhaben in das Stadtbild  579 614 620 743
– Ullmann Emmanuel, Bildung auf Tertiärstufe und Weiterbildung  404    
– Vögtli Roland, Planung in den Quartieren  404    
– Wüthrich Michael, Öffentlicher Verkehr  464    
– Wüthrich Michael, Umwelt und Energie  403 736   

Planungsaufträge      
– Gerber Brigitta, Budgetbericht, Erweiterung um geschlechterdifferenzierte Budgetanalyse  736    
– Orsini Giovanni, Pflegeplätze für schwerstbehinderte Menschen  736    
      
Plastik auf dem Theaterplatz  557 576   
Pocketparks, Schaffung  184 194 248  
Politikplan 2007 - 2010  668 734   
Polizeiposten Gundeldingen, allfällige Redimensionierung  47    
Polizeiposten Spiegelhof, Rund-um-die Uhr Besetzung  522 571 607  
POLYCOM Basel-Stadt, Planung und Realisierung eines kantonalen Teilnetzes  452    
Populärmusik  880 883   
Postalische Grossversände an die Staatsangestellten, Überprüfung  184 194 248  
Prämienbefreiung von Kindern und jungen Erwachsenen  418 471   
Prämienvergünstigungen für mittelständische, kinderreiche Familien  871    
Prävention im Gesundheitswesen  599 628   
Privatklageverfahren, Abschaffung bei Sachbeschädigungen  872    
Privatschulen, Einbezug  338 408 410 461
Privatspitalverträge, nichtstaatliche, Betriebskostenbeiträge  845    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 917 

 

Pro 4Plus  399    
Pro Senectute Basel-Stadt, Erneuerung des Leistungsauftrages und des Subventionsvertrages  75    
Probanden-Register  9 50 55 113
Probelokale für regionale Populärmusikgruppen  579 614 618 739
Projekt Phönix  497 562   
ProRheno AG, Jahresbericht  549    
Psychiatrische Rehabilitation, Schaffung einer bikantonalen Fachstelle  280 319   
Psychiatrische Universitätspoliklinik am Universitätsspital Basel  601 633   
Psychisch erkrankte Menschen, Wiederintegration  280 319   
Psychosoziale Arbeitsgemeinschaft, Betriebskostenbeiträge  848    
Pumpwerk Lange Erlen, Umzonung   403    
PUK, Bericht der Finanzkommission zum Schlussbericht des Regierungsrates  518    

Q      
Quartiersekretariat im St. Johann  43    
Quellenbesteuerung  436 490 781 881

R      
Radstreifen am Aeschengraben  418 471 477 552
Radstreifen vor UBS Ausbildungszentrum, Verlängerung   87 143 781 881
Rauchfreie kantonale Gebäude, Anrecht auf Nichtraucherarbeitsplatz  404    
REDAG - Regionale Entsorgung Dreiländereck AG, Jahresbericht 2005  458    
Regierungsrat Schild Jörg, Verabschiedung  119    
Regierungspropaganda  600 630 856  
Regio Basiliensis, Erneuerung des Subventionsvertrags für die Jahre 2007 bis 2010  434    
Regionale Spitalversorgung  391    
Rentnertreff in den Langen Erlen  436 478   

Resolutionen      
– Feinstaubkonzentration in der Luft  8 28   
– Zollfreistrasse, Unterstützung Tunnelvariante  378    
      
Ressort Schulen  16 701   
Ressort Sport, Erziehungsdepartement  859    
Rheinschifffahrtsdirektion BS und Rheinhäfen BL, Staatsvertrag zur Zusammenlegung  812    
Rodungsfreigabe für die Zollfreistrasse  27 60 116  
Rosentalstrasse 9-13  253    
Rote Linie S6, Investitionsbeitrag an S-Bahn-Haltestellen Riehen  162    
Rückkehrhilfe für ausländische Sozialhilfebezüger/innen  184 192 247  

Rücktritte      
– Amstad Hermann, Bau- und Raumplanungskommission  149    
– Braun Désirée, Denkmalsubventionen  149    
– Brodbeck Hans-Rudolf, Grossrat  339 408   
– Di Bisceglia Carlo Alberto, Richter am Zivilgericht  280 319   
– von Falkenstein Patricia, Richterin am Strafgericht  497 562   
– Fischer-Burri Irène, Grossrätin  418 471   
– Frey Tommy E., Regiokommission  280 318   
– Gass Hanspeter, Bankrat der Basler Kantonalbank  149    
– Hollinger Brigitte, Regiokommission  497 562   
– Krattiger Tino, Finanzkommission  9 50   
– Labhardt Lukas, Grossrat  339 408   
– Lussana Michel R., Büro des Grossen Rates  339 408   
– Lussana Michel R., Geschäftsprüfungskommission  149    
– Lussana Michel R., Grossrat  339 408   
– Mächler Gabi, Grossrätin  780 880   
– Marti Arthur, Geschäftsprüfungskommission  149    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 918  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

– Marti Arthur, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  149    
– Marti Arthur, Werkkommission IWB  149    
– Matefi Gabriella, Ersatzrichterin am Sozialversicherungsgericht  9 50   
– Maurer Stephan, Wirtschafts- u. Abgabekommission  418 471   
– Meier Felix, Richter am Sozialversicherungsgericht  149    
– Meyer Andreas, Strafbefehlsrichter  67    
– Pfeifer Annemarie, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  497 562   
– Rommerskirchen Eveline, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  497 562   
– Schmutz Matthias, Grossrat  280 318   
– Schürch Sibylle, Grossrätin  67    
– Schweizer Urs, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission  149    
– Seckinger Theo, Begnadigungskommission  780 881   
– Stückelberger Donald, Grossrat  418 471   
– Thüring Joël, Grossrat  339 408   
– Wehrle Stephan, Präsident am Strafgericht  497 562   
– Widmer Richard, Grossrat  418 471   
– Wirz Hansjörg M., Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission  418 471   
– Wullschleger Stephan, Präsident am Zivilgericht  208    
– Wunderlin Daniel, Grossrat  280 319   
– Wüthrich Michael, Wirtschafts- u. Abgabekommission  497 562   
– Zuber Christoph, Grossrat  339 408   
      
Rütimeyerplatz, Umgestaltung und Neugestaltung Wielandplatz  43 63 172 202

S      
S-Bahn-Haltestellen Riehen für Rote Linie S6, Investitionsbeitrag   162    
Sanierung Baselstrasse  39    
Sans Papiers, Härtefallverfahren  439 488 606  
Schichtdienstleistendes Staatspersonal, medizinische Arbeitsplatzuntersuchung  114    
Schleichverkehr durch Wohnquartiere, koordinierte Massnahmen  260    
Schliessung des Ecomusée d'Alsace in Ungersheim  522 574   

Schriftliche Anfragen      
– Buxtorf-Hosch Edith, BVB, Bushaltestelle Wasenboden  677 695   
– Egli Hans, Velosalat auf Trottoirs  436 490 637 681
– Frehner Sebastian, Sozialhilfe  557 575   
– Gröflin Alexander, Berufsbildung in der kantonalen Verwaltung  538 575   
– Gröflin Alexander, Bevölkerungsentwicklung  850 897   
– Gröflin Alexander, Plastik auf dem Theaterplatz  557 576   
– Hersberger Helmut, Ausbau der Tramlinie 3, 8 und 11 in die Regio  538 574   
– Jost Ernst, Besteuerung nach Aufwand  677 695   
– Mall Thomas, Trinkwasserversorgung  468 491   
– Ullmann Emmanuel, Quellenbesteuerung  436 490 781 881
– Ungricht Andreas, Trainingsraum für Schwinger und Jungschwinger  436 491   
– Vitelli Jörg, Wachs als synthetisches als Ersatz für Kunsteis  874 897   
      
Schulen, Kindergärten, Sachaufwand  880 884   
Schulen, differenzierte Beurteilung unter Einschluss von Noten  338 408 409 460
Schüler/innen, renitente, intelligenter Umgang  302 330 465  
Schulkommissionen, Schaffung  179    
Schulnoten, Einführung ab dritter Primarklasse      
Schwarzarbeit  609    
Schweizerdeutscher Sprachgebrauch auf Basler Schulhöfen  126 135 173  
Schwinger und Jungschwinger, Trainingsraum  436 491   
Science Park Basel, dringlicher Verpflichtungskredit  9 50   
Sehenswürdigkeitsschild, braunes für Autobahnzufahrt  579 615   
SESAM  95 141 178  



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 919 

 

Sommercasino, Projekt Proberäume  171 201 261  
Sozialabgabechecks, Einführung  610    
Sozialhilfe  557 575   
Sozialhilfe bei Familien mit minderjährigen Lehrlingen  497 561 568 603
Sozialhilfe, bessere bei jungen Erwachsenen  869    
Sozialhilfe, fallzahlbezogener Stellenplan  869    
Sozialhilfeabhängigkeit von jungen Erwachsenen, Reduktion   318 322 459  
SozialhilfebezügeInnen, Gegenleistung von jungen  338 408 410 460
  183 187 219  
Sozialhilfeempfänger/innen, Anreize für soziales und ehrenamtliches Engagement  869    
Sozialhilfeleistungen, unrechtmässig bezogene  222 269 405  
Sozialinspektion, Schaffung   339 408   
Sozialleistungen und Steuerabzüge  183 190 246  
Sozialstellen, Förderung in Privatwirtschaft  857    
Sozialstellenplan, Sicherstellung  873    
Sozialstaat, Systemwechsel - Direkthilfe statt umverteilen  183 191 247  
Sperrgutamnestie  302 331 467  
Spezialkommissionen, Kurzbericht auf Ende Amtsjahr 06/07  780 881   
Spielanlagen, Sicherheitsmangel  302 329   
Spitalaufenthalt nach Fallpauschalen  497 561 565 602
Spitalaufenthalt zwecks Ausnüchterung  404    
Sportanlagen Bachgraben, Ersatz Tennenbelag   304    
Springbrunnen auf dem Marktplatz  418 471 476 551
Staatsbesuch  579 615   

Staatsrechnung 2005, Bericht der Finanzkommission  344    
      
Stadt-Casino  172 203 253  
Stadt-Casino, Neues  791 798   
Stadtflucht, Stopp und für ein wohnliches Basel   45    
Stadtfüchse im Kanton Basel-Stadt  170 197   
STADTKINO Basel / LANDKINO, Staatsbeiträge für die Jahre 2007 - 2010  516    
Stadt- und Raumplanung, ganzheitliche, nachhaltige  402    
Stadtwohnen  579 614 620 744
Stark duch Erziehung  302 330 466  
Stärkung beider Bildungswege  338 408 410 461
Statistische Ämter Basellandschaft und Basel-Stadt, Zusammenlegung  464    
Steinenvorstadt, Beschränkung der Boulevardbewirtung  222 271   
Stellenbeschaffungen für IV, Sozialhilfe, Arbeitsamt  667 692 868  
Stellenbudget in der Kantonalen Verwaltung, Bewilligung   465    
Steuererleichterungen für Haushalte mit Kindern  174    
Steuergesetz, Teilrevision  96    
Steuerungerleichterungen für Jungunternehmen  497 561 566 602
Stiftung Basler Orchester, Staatsbeiträge für die Jahre 2006/07 bis 2010/11  286    
Stiftung Basler Papiermühle, Staatsbeiträge für die Jahre 2006 - 2007  100    
Stiftung Melchior, Betriebskostenbeiträge  847    
Strafgericht, Schützenmattstrasse 20, Neubau Eingangszone  307    
Strafprozessordnung, Wahl und Organisation der Gerichte  427    
Strafvollzugskonkordat, Totalrevision  850    
Stromsparfonds Basel, Evaluation  318 325 460  
Stückfärberei, Zonenänderungen, Bebauungsplan, Lärmempfindlichkeitsstufen, Einsprachen   80    
Studienbeiträge, koordinierte im Hochschulbereich  665    
Subventionen  13 174   
Suchthilfe Region Basel, Betriebskostenbeiträge für die Kontakt- und Anlaufstellen  68    
Suchthilfegesetz  208    
Supported Employment, neues Intergrationsmodell  183 191 247  
Systemgrenzen in der Region Basel, Alternativen  41    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 920  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

T      
Tabakkonsum, Schutz der Jugendlichen vor  525    
Tagesbetreuungsstätte, Elternbeitragsrechnung  438 482   
Tageshaus Wallstrasse der Stiftung für Sucht- und Jugendprobleme, Betriebskostenbeiträge  73    
Tagesheime und Tagesfamilien, Erhöhung des Rahmenkredits  24    
Tagespflegeheime, Erneuerung der Leistungsaufträge und der Betriebssubventionsverträge  74    
Tagesschulangebot  179    
Tagesschulen, Ausbau  640    
Tagesschulen, Überprüfung der administrativen Abläufen und Elternbeiträge  606    
Tagesstrukturen, vier Pilotprojekte  640    
Tarfverbund NWCH, kostenloser Transport von Kindern in Gruppen  869    
Tempo 30 in der Hammerstrasse und dem Claragraben  44    
Tempo 30-Zonen  439 486   
Theater Basel  27 59 177  
Theater Basel, Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates  47    
Theatergenossenschaft Basel, Bewilligung von Staatsbeiträgen 2006/07-2010/11  228    
Theaterintendant Michael Schildhelm, Doppelfunktion  67    
Tiefbahn Riehen  126 129 167  
Traditionelle Basler Herbstmesse / Basler Weihnachtsmarkt, Zukunft?  438 484 556  
Tram-Doppelspurausbau beim Zolli  318 324 459  
Tramhaltestelle Niederholz, Sicherheit für Velofahrende  579 615   
Tramlinie Kleinhüningen - Weil am Rhein, Planungskredit  785    
Trammuseum Basel, Schaffung  665 690 855  
Tramnetz, grenzüberschreitender Ausbau  867    
Tramverbindung Riehen-Basel, Angebotskürzung  795 894   
Trinationale Hafenplanung  471    
Trinationaler Eurodistrict, Districtsrat, parlamentarische Mitsprache  753    
Trinkwasserversorgung  468 491   
Trinkwasserversorgung aus der Muttenzer Hard  437 479   
Trommeln an den Bummelsonntagen nach der Fasnacht  338 408 409 460
Trottoir reinigen von Schnee und Eis  28 62   

U      
U-Abo, Erhöhung Subventionsbeitrag  880 887   
Umverteilungsmechanismen, Systematik der staatlichen  208    
Umwelt und Energie  403    
Universität, Definition Leistungsauftrag  665    
Universität, Abgeltung Zentrumsleistungen von BL  665    
Universität, Vertrag mit BL über gemeinsame Trägerschaft  650 733   
Universitäts-Kinderspital beider Basel, Geschäftsbericht 2005 und Änderung Kinderspitalvertrag  768    
Universitätsspital Basel, Anschaffung Medizinischer Apparate  33    
Universitätsspital Basel, Einführung Datawarehouse  748    
Universitätsspital Basel, Einführung elektronische Signatur  497 562   
Universitätsspital Basel, Einführung eArchiv  497 562   
Universitätsspital Basel, Einführung Spracherkennung  748    
Universitätsspital Basel, Kredit für den Ausbau des EDV Monitorings  155    
Universitätsspital Basel, elektronische Dokumentenarchivierung  848    
Unterschriftspflicht für Stimmberechtigte  468    
Unvallversicherung des Staatspersonals  554    

V      
Vaterschaftsurlaube, Einführung eines kantonalen  579 614 624 771
Veloabstellanlagen in Vorgärten, Bewilligungsverfahren   263 265 311  
Veloabstellplätze um den Bahnhof SBB, Erweiterung   401    
Veloabstellsitutation um den Bahnhof SBB, Verbesserung   418 471 478 552



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 921 

 

Veloverbindung Gellerstrasse zu den Sportanlagen St. Jakob  126 131 168  
Velosalat auf Trottoirs  436 490 637 681
Velounfall beim Kreisel Flughafenstrasse / Luzernerring  94 138 175  
Verdingkinder, Geschichte   43    
Verein für Suchtprävention, Betriebskostenbeiträge für die Jahre 2006 bis 2008  72    
Verein Jugendfürsorge, Subventionsvertrag für Lehrbetriebe Basel  784    
Vergnügungsschifffahrt, Tankstelle  795 893   
Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen  126 133 169  
Verkehrssituation an der Tramhaltestelle Bettingerstrasse  609    
Verkehrsverstösse von Velofahrenden  40    
Verwaltungsbericht des Regierungsrates für 2005, Bericht von Appellationsgericht, Ombudsstelle  502    
Verwaltungsreform  497 561 566 603
Veterinäramt beider Basel  466    
Vogelsang- / Kienbergstrasse, anwohnerfreundliche Zufahrtsregelung  40    

Volkswahlen (Validierung)      
– Cron Caroline, Richterin am Appellationsgericht  341    
– Gass Hanspeter, Regierungsrat  150    
– Jabornigg Daniela Verena, Dr., Richterin am Sozialversicherungsgericht:   501    
– Schmidlin Andreas, Dr., Präsident am Zivilgericht  501    
– Zogg Jürg, Dr., Richter am Zivilgericht  501    
      
Volontärinnen und Volontären, faire Entschädigung   555    
Vorgärten, Erhaltung als Grünfläche  170 198   
Vorstadt Theater, Bewilligung von Staatsbeiträge  514    
Vorzeitige Pensionierung für Schichtdienstleistende  540    

W      
Wachs, synthetisches, Ersatz für Kunsteis  874 897   
Wahl und Organisation der Gerichte, Strafprozessordnung  427    
Wahl- und Abstimmungsunterlagen, Versand  318 322 459  
Wahlcouverts, Überprüfung der kantonalen Abstimmungsbroschüren  43    

Wahlen      
– Ackermann Elisabeth, Grossrätin  418 471   
– Ackermann Elisabeth, Wirtschafts- u. Abgabekommission  500    
– Banderet-Richner Susanna, Wirtschafts- u. Abgabekommission  68    
– Bollinger Andrea, Finanzkommission  12    
– Districtsrat, 7 Mitglieder   784    
– Dubois Daniel, Leiter Finanzkontrolle  284    
– Dürr Baschi, Interparlamentarische GPK Polizeischule Hitzkirch  639    
– Dürr Baschi, Präsident Finanzkommission  151    
– Egeler Christian, Werkkommission IWB  153    
– Engeler-Ohnemus Roland, Regiokommission  12    
– Ersatzrichter/innen am Appellationsgericht  581    
– Ersatzrichter/innen am Strafgericht  581    
– Ersatzrichter/innen am Zivilgericht  581    
– von Falkenstein Patricia, Begnadigungskommission  784    
– von Falkenstein Patricia, Grossrätin  497 562   
– von Falkenstein Patricia, Wahlvorbereitungskommission  499    
– Fedeli Reisch Samantha, Ersatzrichterin am Sozialversicherungsgericht  700    
– Frehner Sebastian, Disziplinarkommission  208    
– Frehner Sebastian, Präsident Disziplinarkommission  209    
– Gerber Brigitta, Grossratspräsidentin  781    
– Greuter Beatriz, Grossrätin  149    
– Gröflin Alexander, Bildungs- u. Kulturkommission  420    
– Gröflin Alexander, Grossrat  418 471   
– Haeberli Leugger Karin, Oberrheinrat  11    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 922  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 

 

– Hafner Patrick, Ratsbüro   340    
– Hafner Patrick, Geschäftsprüfungskommission  151    
– Haller Christophe, Wahlvorbereitungskommission  340    
– Hersberger Helmut, Bankrat der Basler Kantonalbank  152    
– Herzog Eva, Regierungspräsidentin  783    
– Hollinger Brigitte, Geschäftsprüfungskommission  500    
– Howald Peter, Interparlamentarische GPK Polizeischule Hitzkirch  639    
– Interparlamentarische GPK Fachhochschule Nordwestschweiz  153    
– Janz-Vekony Rolf, Grossrat  418 471   
– Janz-Vekony Rolf– Begnadigungskommission  420    
– Jenni Peter, Disziplinarkommission  419    
– Jenni Peter, Grossrat  418 471   
– Jenni Peter, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission  420    
– Jenni Peter, Wirtschafts- u. Abgabekommission  420    
– Jucker Rolf, Disziplinarkommission  340    
– Krattiger Tino, Bau- und Raumplanungskommission  152    
– Lindner Roland, Denkmalsubventionen  209    
– Lindner Roland, Grossrat  208    
– Lindner Roland, Regiokommission  284    
– Maurer Georg, Strafbefehlsrichter  283    
– Maurer Stephan, Bau- und Raumplanungskommission  419    
– Meier Felix, Grossrat  149    
– Meier Felix, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  152    
– Morin Guy, Regierungsvizepräsident  783    
– Mutschler Ernst, Geschäftsprüfungskommission  151    
– Oeztürk Gülsen, Wirtschafts- u. Abgabekommission  339    
– Paneth Erika, Grossrätin  280 319   
– Pfeifer Annemarie, Gesundheits- u. Sozialkommission  500    
– Rommerskirchen Eveline, Regiokommission  421    
– Schweizer Urs, Finanzkommission  151    
– Soland Tanja, Grossrätin  9 50   
– Soland Tanja, Wahlvorbereitungskommission  208    
– Spöndlin-Weiss Margreth, Ersatzrichterin am Sozialversicherungsgericht  154    
– Stark Roland, Statthalter  782    
– Ueberwasser Heinrich, Bau- und Raumplanungskommission  285    
– Ueberwasser Heinrich , Wahlprüfungskommission  285    
– Ueberwasser Heinrich, Grossrat  280 319   
– Ueberwasser Heinrich, Präsident Wahlprüfungskommission  285    
– Ullmann Emmanuel, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission  152    
– Vogel Guido, Grossrat  497 562   
– Vogel Guido, Regiokommission  501    
– Vögtli Roland, Denkmalsubventionen  341    
– Wullschleger Stephan, Präsident am Appellationsgericht  285    
– Wüthrich Michael, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  500    
– Wydler Christoph, Grossrat  497 562   
– Wydler Christoph, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission  501    
      
Wanderungsbewegungen  27 58   
Wasgenring und Luzernerring, Verkehrsberuhigung  157    
WEF-Demo in Basel  94 136 175  
Werkstätten Baudepartement, Neubau, Umwidmung in das Finanzvermögen  305    
Wiese-Initiative, Schreiben des RR betreffend Umsetzung  258    
Wirtschaftsförderung, gemeinsame Grundlage Basel-Stadt und Baselland  385    
Wisenbergtunnel, Realisierungschancen noch intakt?  172 203 258  
Wisenbergtunnel, Standesinitiative für Aufhebung des Planungsstopps  870    
Wisenbergtunnel, Verhinderung einer Verzögerung  780 881   
Wohnliche Amerbachstrasse, Einführung Einbahn-Regime zwischen Hammerstrasse - Bläsiring  462    
Wohnliches Basel und Stopp der Stadtflucht  45    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2006 / 2007 Seite 923 

 

Wohnraum, Schaffung von qualitativ hochwertigem und familienfreundlichem  418 470 474 550
Wohnsitznahme in Basel-Stadt, Anreize für Staatsangestellte  45    
Wohnsitztreue belohnen  497 561 570 604
Wohnumfeldaufwertung, Projekte zulasten Rahmenkredit  637 681   

Z      
Zahlungsfristen durch den Kanton  438 483 555  
Zigaretten, unbeaufsichtigter Verkauf und Gratisverteilung von Tabakerzeugnissen  525    
Zivilschutz Basel-Stadt, gemeinnützige Einsätze  440 489 607  
Zivilstandswesen, Einführung des informatisierten Standesregisters  46    
Zollfreistrasse  28 61 116  
Zollfreistrasse in Riehen  28 62 116  
Zollfreistrasse, Überdachung  680 684 852  
Zollfreistrasse, Unterstützung Tunnelvariante  378    
Zwingerstrasse 25, Bebauungsplan  827    

 


	Register zu den Grossratsprotokollen 
	A
	Anträge zu Standesinitiativen
	Anzüge
	B
	Budget 2006, Budgetpostulate
	Budget 2006, dringliche Kreditbewilligungen
	Budget 2007, Bericht der Finanzkommission
	708
	Budget 2007, Budgetpostulate
	Budget 2007, Vorgezogene Budgetpostulate
	Budget 2008, Vorgezogenes Budgetpostulate

	C
	D
	E
	F
	G
	Geschäftsprüfungsbericht
	Gesetze

	H
	I
	Initiativbegehren
	Interpellationen

	J
	K
	Kleine Anfragen

	L
	M
	Motionen

	N
	O
	P
	Petitionen
	Planungsanzüge
	Planungsaufträge

	Q
	R
	Resolutionen
	Rücktritte

	S
	Schriftliche Anfragen
	Staatsrechnung 2005, Bericht der Finanzkommission
	344

	T
	U
	V
	Volkswahlen (Validierung)

	W
	Wahlen

	Z


